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Neobiota

Aargau Koordinationsstelle
Neobiota
Liebegg 1
5722 Gränichen
Telefon 062 855 86 55

Fachspezialist LZL / Projekte
Thomas Hufschmid
thomas.hufschmid@ag.ch
Telefon 062 855 86 31 

Fachspezialistin LZL / Projekte
Lisa Burger
lisa.burger@ag.ch
Telefon 062 866 86 79 

neobiota@ag.ch
https://www.ag.ch/de/themen/neobiota 

 
Appenzell
Ausser.

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 35

Fachspezialist Chemikalien, Störfall und
biologische Risiken
René Glogger
rene.glogger@ar.ch
Telefon 071 353 65 68 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/gebietsfremde-o
rganismen-neobiota/ 

 
Appenzell Inner. Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 02

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/themen/natur-und-umwelt/umwe
ltschutz/neobiota 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt

BAFU
Worblentalstrasse 68
3063 Ittigen
Telefon 058 462 93 89

bnl@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
biodiversitaet/fachinformationen/erhaltung-und
-foerderung-von-arten/invasive-gebietsfremde-arten.html 

 
Basel-Landschaft Amt für Umweltschutz

und Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 51 11
Fax 061 552 69 84 

Kontaktperson
Gabriel Stebler
gabriel.stebler@bl.ch
Telefon 061 552 62 65 

Kontaktperson
Simon Amiet
simon.amiet@bl.ch
Telefon 061 552 62 61 

neobiota@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/neobiota2 

 
Basel-Stadt Kantonales Laboratorium

Kannenfeldstrasse 2
4056 Basel
Telefon 061 385 25 00

Biosicherheitsinspektor
Dirk Hamburger
dirk.hamburger@bs.ch
Telefon 061 385 25 93 

neobiota@bs.ch
https://www.kantonslabor.bs.ch/umwelt/neobiota
.html 

 
Bern Kantonales Laboratorium

Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Telefon 031 633 11 11

Kontaktperson
Stephan Kyburz
stephan.kyburz@be.ch
Telefon 031 633 11 11 

Kontaktperson
Kilian Schlunegger
kilian.schlunegger@be.ch
Telefon 031 633 45 56 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/n
aturschutz/neobiota.html 

 
Freiburg Service des forêts et de la

nature
Rte du Mont Carmel 5 
Case postale 155 
1762 Givisiez
Telefon 026 305 23 43

Biodiversité, néophytes
Joseph Volery
joseph.volery@fr.ch
Telefon 026 305 51 86 

sfn@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/faune-et-biodiversite/neophytes 

 
Genf Office cantonal de

l'agriculture et de la
nature (OCAN)
Rue des Battoirs 7
1205 Genève 
Telefon 022 388 55 40

Directeur de service
Bertrand von Arx
bertrand.vonarx@etat.ge.ch
Telefon 022 388 55 37 

Responsable du programme flore
Emmanuelle Favre
emmanuelle.favre@etat.ge.ch
Telefon 022 388 55 39 

Inspecteur de la faune
Gottlieb Dandliker
gottlieb.dandliker@etat.ge.ch
Telefon 022 388 55 32 

nature.ocan@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/transmettre-observation-natu
re/signaler-espece-invasive 



 
Glarus Umweltschutz und Energie

Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 68

Fachspezialist Natur- und Landschaftsschutz
Peter Zopfi
peter.zopfi@gl.ch
Telefon 055 646 64 61 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/umweltschutz/biologische-sicherheit.html/6496 

 
Graubünden Amt für Natur und Umwelt

Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 29 46
Fax 081 257 21 54 

Mandatsträger: Neobiota, Grünabfälle und
Zivildiensteinsätze
Sascha Gregori
sascha.gregori@anu.gr.ch
Telefon 081 257 29 87 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/themen/neobiota/Seiten/info.aspx 

 
Jura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefon 032 420 48 00

Personne responsable
Noël Buchwalder
noel.buchwalder@jura.ch
Telefon 032 420 48 38 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/ENV/Protection-de-la-n
ature-et-du-paysage/Especes-exotiques-envahiss
antes/Especes-exotiques-envahissantes.html 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

Kontaktperson
Oliver Müller
oliver.mueller@llv.li
Telefon +423 236 64 09 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/wald-natur-landschaft-k
lima/neobiota 

 
Luzern Landwirtschaft und Wald

(lawa)
Centralstrasse 33 
Postfach
6210 Sursee
Telefon 041 349 74 00

Natur und Landschaft
Stephanie Amrein
stephanie.amrein2@lu.ch
Telefon 041 349 70 66 

lawa@lu.ch
https://lawa.lu.ch/Natur/neobiota 

 
Neuenburg Service de la faune, des

forêts et de la nature
Rue du Premier-Mars 11
2108 Couvet
Telefon 032 889 67 60
Fax 032 889 60 80 

Personne responsable
Yannick Storrer
yannick.storrer@ne.ch
Telefon 032 889 79 03 

sffn@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SFFN/Pages/ac
cueil.aspx 

 
Nidwalden Amt für Raumentwicklung

Buochserstrasse 1 
Postfach 1241
6371 Stans
Telefon 041 618 72 02

Kontaktperson
Ingrid Schär
ingrid.schaer@lu.ch
Telefon 041 618 72 21 

raumentwicklung@nw.ch
https://www.nw.ch/fsnaturlandschaftdienste/459
1 

 
Obwalden Amt für Landwirtschaft

und Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefon 041 666 63 27

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Gewässerschutz
Ariane Jedelhauser
ariane.jedelhauser@ow.ch
Telefon 041 666 62 99 

umwelt@ow.ch
https://www.ow.ch/dienstleistungen/2894 

 
Schaffhausen Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 74 80

Fachbereichsleiter Luftreinhaltung,
Biosicherheit
Roman Fendt
roman.fendt@ktsh.ch
Telefon 052 632 75 30 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen-5253643-DE.ht
ml 

 
Schwyz Amt für Gewässer

Bahnhofstrasse 9 
Postfach 1214
6431 Schwyz
Telefon 041 819 21 12

Abteilungsleiter, Revitalisierung Seen,
Neobiota, Stellvertreter Amtsvorsteher
Philip Baruffa
philip.baruffa@sz.ch
Telefon 041 819 20 42 

afg@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-gewaesser/neobioten.html/8
756-8758-8802-9447-9450-10722 

 
Solothurn Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefon 032 627 24 47

Leitung Koordinationsstelle gebietsfremde
Organismen
Stéphanie Huggler
stephanie.huggler@bd.so.ch
Telefon 032 627 26 95 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/wasserbau/gebietsfremde-o
rganismen/ 

 
St. Gallen Amt für Natur, Jagd und

Fischerei
Davidstrasse 35
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 39 53

Stellvertretender Abteilungsleiter Natur +
Landschaft
Pirmin Reichmuth
pirmin.reichmuth@sg.ch
Telefon 058 229 63 51 

info.anjf@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/natur-landschaf
t/biodiversitaet/artenvielfalt/invasive-neobio
ta.html 

 
Tessin Sezione della protezione Capo sezione dt-spaas@ti.ch



Tessin Sezione della protezione
dell'aria dell'acqua e del
suolo
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 29 71
Fax 091 814 29 79 

Capo sezione
Nicola Solcà
nicola.solca@ti.ch
Telefon 091 814 29 06 

dt-spaas@ti.ch
https://www4.ti.ch/generale/organismi/tema/tem
a 

 
Thurgau Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Fachstelle Biosicherheit
Natalie Messner
natalie.messner@tg.ch
Telefon 058 345 51 67 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/neobiota.html/13149 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 30

Techn. Sachbearbeiter
Beat Zgraggen
beat.zgraggen@ur.ch
Telefon 041 875 24 48 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/dienstleistungen/3656 

 
Waadt Direction des ressources

et du patrimoine naturels
(DGE-DIRNA)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefon 021 316 44 22

Collaborateur scientifique
Romain Savary
romain.savary@vd.ch
Telefon 021 316 01 34 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/biodive
rsite-et-paysage/especes-exotiques-envahissant
es 

 
Wallis Service des forêts, de la

nature et du paysage
Rue de la Dent-Blanche
18A
1950 Sion
Telefon 027 606 32 00 

Collaboratrice scientifique
Barbara Molnar
barbara.molnar@admin.vs.ch
Telefon 027 606 32 21 

sfnp@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sfnp/neophytes-envahissa
ntes 

 
Zug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 594 53 70

Projektleiterin
Angela Maurer
angela.maurer@zg.ch
Telefon 041 728 53 87 

Abteilungsleiterin
Anna Doberer
anna.doberer@zg.ch
Telefon 041 728 53 75 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/umweltschu
tz/neobiota 

 
Zürich Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 60

Massnahmenplan, Koordination kantonale
Fachstellen, invasive Neophyten im Verkauf,
invasive gebietsfremde Ameisen, Plattwürmer
Daniel Fischer
daniel.fischer@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 39 03 

invasive gebietsfremde Mücken, Asiatische
Hornissen
Barbara Wiesendanger
barbara.wiesendanger@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 17 

Unterstützung Gemeinden, aquatische
Neobiota
Alexandra Kissling
alexandra.kissling@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 06 

Neophyten und Bauen, Hinweiskarte
Neophytenverbreitung, Schmalblättriges
Greiskraut
Dorian Traber
dorian.traber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 04 

neobiota@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/gebietsfremde-arten.html 

 


